8.4. Heredera de esta *musica coelestis* podría ser la *musica angelica* que en el *Compendium musicale* de Nicolás de Capua (s. XV)⁴⁵ encabeza los distintos tipos de música, en una clasificación, sin embargo, que prescinde de la *mundana* y no acierta en la definición de la *humana*:

Quod sunt genera cantus? Musica angelica, musica humana et musica instrumentalis. Musica angelica est illa quae ab angelis ante conspectum Dei semper administrat. Musica humana est illa quae ab humana voce profertur, et ab ista formatur cantus ecclesiasticus, vel cantus planus qui quotidie cantatur in ecclesia Dei et fuit compositus per beatissimum Gregorium papam. Musica instrumentalis est illa quae instrumentis musicalibus exercetur sicut in Psalmista continetur: Laudate Dominum in tympano et choro, in cordis et organo.

45. *Compendium musicale*, en A. DE LA FAGE, *Essais de diphthéographie musicale*, Paris, 1864, p. 311 (citado por HAAR 1960, p. 318, n. 70): su relación directa con el *Speculum* de J. de Liège no es demostrable.

En cambio, ya en plena transición entre el declive sufrido en los siglos XII al XIV por la antigua tradición de la música *mundana* y su resurgir en el Renacimiento, la herencia de Jacques de Liège se hace evidente en el teórico y compositor Ugolino de Orvieto (1380-1457): su *Declaratio musicae disciplinae* representa un puente entre el *Speculum musicae* y los humanistas posteriores, como Gafori o Ramos de Pareja. Al clasificar Ugolino la música en el capítulo inicial del libro primero (*De nobilitate et excellentia musicae disciplinae*), va incluso más adelante que su predecesor, entendiendo la *musica caelestis* como fundamento y fuente de las tres músicas boecianas⁴⁶.

In hierarchia caelesti separatae substantiae divinae maiestati, ut ipsam sua infinita bonitate collaudent, perpetuo assistunt, quae tantae [16] maiestatis interminabilem altitudinem creaturarum more intelligentes ac ipsius infinitatem sapientiae comprehendentes, ipsa suavitatis dulcedine incredibili caelesti musica mirabilis harmoniae referta dulcore Sanctus, Sanctus, Sanctus sine fine proclamant. Ecce caelestis musica omnis mundanae principium, omnis humanae ac instrumentalis initium et origo a qua omnium melodiarum proportio, omnium consonantiarum coniunctio, omnis vocum concordia, omnium, si dici potest, gravium et acutarum symphoniarum suavis et uniformis mixtio, omnium ex uniformi voluntate per arsyn et thesyn, id est, per maiorem et minorem unius laudationis intellectionem, eadem coaptatio, summa unius ad alterum delectatio, ibi nulla diaphoniae disparitas, nulla duritiei asperitas, nulla dulcissimae illius suavitatis inaequalitas, nulla intellectualium vocum illarum proportio, nulla inordinata distantia per arsyn et thesyn, id est, per mentis elevationem et depositionem, omnium est caelestis musicae ad ipsius conditoris laudationem similitudinis, eadem identitas, ipsa est musicarum altissima inferioribus superna distributa virtute.